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at det går frem mod demokrati, og frem for alt, 
at det går frem mod religiøs tolerance. Der bor 
englændere og franskmænd sammen med paki- 
stanere, indere og selvfølgelig den arabiske be- 
folkning fra Qatar selv, som så ganske vist er et 
mindretal i dag. Det er et ægte multikulturelt 
samfund baseret på de flotteste normer om reli- 
giøs tolerance, og det var det, jeg spurgte hr. 
Thulesen Dahl om, om ikke han sammen med 
mig kunne udtrykke sin beundring for. 

Det, der faktisk kan frelse verden i den for- 
færdelige situation, vi står i, er, hvis det mønster 
på religiøs tolerance og sameksistens mellem re- 
ligioner, som er demonstreret i den lille stat, 
kunne blive et forbillede -  også for hr. Thulesen 
Dahl. 

Susanne Clemensen (CD): 
I CD ser vi også igangsættelsen af en ny udvik- 
lingsrunde som et utrolig vigtigt signal til, at der 
fra det internationale samfunds side er opbak- 
ning til, at vi skal undgå en truende afmatning 
af verdensøkonomien, at risikoen for national 
protektionisme skal imødegås, og at vi skal sen- 
de et signal om sammenhold i det internationale 
samfund. Det gør vi, hvis vi sikrer, at en ny 
WTO-handelsrunde kommer i gang. 

Vi kommer ikke uden om, at udviklingsbi- 
stand og frihandel er afgørende for at forbedre 
situationen i udviklingslandene. Det er der ikke 
noget nyt i, men man kan sige, at det er blevet 
endnu mere påtrængende. Vi har set nødvendig- 
heden af det efter den tragiske begivenhed den 
11. september. 

Derfor er vi naturligvis også medforslagsstil- 
ler på det brede forslag til vedtagelse, som rege- 
ringspartierne, V, K, SF, Dansk Folkeparti og CD 
altså er blevet enige om. 

Vi er naturligvis indstillet på, at der må gås 
på kompromis, hvis det er nødvendigt for at få 
sat udviklingsrunden på skinner. 

Samtidig vil jeg også sige, at vi støtter, at der 
lægges så meget pres som muligt på at få udvik- 
lingslandene sikret bedst mulig markedsad- 
gang. 

I den forbindelse synes jeg, at det var et utro- 
lig positivt signal, EU sendte tidligere på året, 
hvor man faktisk blev enige og lavede en aftale 
om fri markedsadgang for alle varer. At aftalen 
for nogle af de varer først træder i kraft i 2006, er 
beklageligt, men det er i hvert fald et vigtigt 
skridt i den rigtige retning, og det betyder, at EU 
formentlig kan påtage sig den vigtige formid- 

lingsrolle her i Doha, hvor mødet skal finde 
sted. 

Så CD bakker op om den strategi, som vi hele 
tiden har lagt fra den danske regerings og det 
danske Folketings side. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Folketinget diskuterede sidste gang WTO i 
april-maj i år op til den fjerde ministerkonferen- 
ce, som skal finde sted i Qatar her om kort tid. 

Ved den lejlighed vedtog et meget bredt fler- 
tal i Folketinget en vedtagelse, som indeholdt 
nogle væsentlige punkter, herunder især libera- 
lisering af handelen inden for landbrug, et ønske 
om, at landbrugssubsidier afvikledes, et ønske 
om, at ulandene kunne få en fødevaresikker- 
hedsordning, så de kunne bevare sikringer af 
deres egenproduktion, at der også blev givet 
teknisk og økonomisk bistand til ulandene, så 
de kunne blive i stand til at træde ind i WTO's 
ordninger, at handelspolitikken støttede fattig- 
domsbekæmpelsen, og endvidere også en udta- 
lelse om, at TRIPS-ordningen fortolkes og an- 
vendtes således, at det blev muligt for ulandene 
at få billig medicin i forbindelse med udbrud af 
epidemier og livstruende sygdomme. Der var et 
ønske om at styrke WTO's egen organisation. 

Den vedtagelse fra 3. maj 2001 er en, som vi 
fra Det Radikale Venstres side stadig væk står 
ved, men vi må jo sige, at verden i allerhøjeste 
grad har ændret sig siden, især gennem tragedi- 
en i New York den 11. september i år. 

Det er op til os bl.a. at hjælpe med til, at for- 
handlingerne ikke denne gang bryder sammen, 
som det skete under WTO's tredje ministerkon- 
ference i Seattle i 1999. 

Begivenhederne i de sidste par måneder viser 
jo med al tydelighed, i vor høj grad verden hæn- 
ger sammen. På grund af katastrofen i New York 
den 11. september er der nu danske pensionister, 
som kan mærke på deres pensionsudbetaling, at 
den ikke bliver helt så høj, som den ellers ville 
være blevet. 

Det betyder, at alle er med i globaliseringen. 
Vi kan ikke undslå os, vi kan ikke slippe for den, 
vi kan ikke komme uden om den, den er her. 
Derfor skal vi gøre det, at vi prøver at styre glo- 
baliseringen hen imod en mere retfærdig forde- 
ling af verdens ressourcer, så globaliseringens 
gode sider bliver til gavn for de mange og vi 
ikke kun fokuserer på de negative sider af glo- 
baliseringen. 

Vi må jo erkende, at det ikke kun er den tredje 
verdens befolkninger, der har en interesse i, at, 


